10

[image: image2.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ
    « 27 » февраля 2025 года

                              № 325
О проведении муниципального этапа

областной недели «Музей и дети»
В целях увеличения охвата обучающихся различными формами музейной работы, популяризации деятельности музеев и музейных формирований различной подчиненности, в том числе школьных музеев, как центров гражданско-патриотического воспитания, а также выявления и распространения лучшего опыта работы по организации музейной работы с обучающимися, на основании приказа министерства образования Белгородской области от 23 января 2025 года № 139       «О проведении областной недели «Музей и дети»
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 10 марта по 16 марта 2025 года школьный этап областной недели «Музей и дети».
2. Провести с 17 марта по 21 марта 2025 года муниципальный этап областной недели «Музей и дети».
3. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областной недели «Музей и дети» (приложение №1).
4. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа областной недели «Музей и дети» (приложение №2).
5. Утвердить состав жюри по проведению муниципального этапа областной недели «Музей и дети» (приложение №3).
6. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа областной недели «Музей и дети» возложить на МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (Черезов Г.В.).
7. Руководителям образовательных организаций:

7.1. Разработать и разместить план мероприятий проведения недели «Музей и дети» на сайте своей организации до 10 марта 2025 года.
7.2. Обеспечить активное участие обучающихся и педагогов в мероприятиях, проводимых в рамках недели «Музей и дети».
7.3. Направить в МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» статистический отчет о проведении недели «Музей и дети» образовательной организации до 17 марта 2025 года, конкурсные материалы - в срок до 22 марта 2025 года.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа    Л.В. Илюк.
[image: image1.png]=

N s

B

	Начальник департамента образования

администрации Старооскольского

городского округа

	                  А.Н. Жданова

Черезов Геннадий Викторович, 89103205353

	Приложение № 1
Утверждено приказом департамента образования       администрации Старооскольского городского                                                 округа  от « 27 » февраля 2025 года  № 325

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областной недели «Музей и дети»

Общие положения

Муниципальный этап областной недели «Музей и дети» (далее - Неделя) – это цикл мероприятий для обучающихся образовательных организаций, направленных на увеличение охвата обучающихся различными формами  музейной работы.
Площадками для проведения мероприятий Недели, посещения обучающимися могут стать государственные, муниципальные музеи, музеи образовательных организаций и другие музейные формирования.

1. Цель и задачи

- популяризация деятельности музеев и музейных формирований различной подчиненности, в том числе школьных музеев, как центров гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания;
- укрепление связей образовательных организаций с музейными учреждениями, государственными музеями, архивами, общественными организациями;

- внедрение современных научных достижений в практику краеведческой работы с обучающимися;

- выявление и распространение лучшего опыта работы образовательных организаций по организации музейной работы с обучающимися.
2. Участники

 2.1. В Неделе могут принимать участие обучающиеся дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, музеи и музейные формирования различной подчиненности. педагогические работники вышеуказанных образовательных организаций Старооскольского городского округа.

2.2. В соответствии с выбранной номинацией допускается индивидуальное или коллективное участие.

2.3. Направление участником пакета документов для участия в Неделе означает согласие участника со всеми условиями Положения о Неделе а также согласие на обработку персональных данных участника в соответствии с ФЗ-152 «О персональных данных», публикацию результатов и конкурсных материалов Недели.
3. Руководство

Организационно-методическое руководство проведением Недели осуществляет школьные, муниципальный оргкомитет и жюри, состоящие из педагогов, руководителей образовательных организаций, представителей органов управления образованием, культуры, музеев, библиотек.

4. Сроки и порядок проведения

4.1. Сроки проведения Недели (массовые мероприятия для обучающихся) –      с 10 марта по 21 марта 2025 года.

4.2. Неделя проводится в два этапа:

I этап (школьный) – с 10 марта по 16 марта 2025 года

II этап (муниципальный) – с 17 марта по 21 марта 2025 года.

4.3. Школьные и муниципальный оргкомитеты составляют планы проведения Недели, определяют перечень проводимых мероприятий, организуют проведение запланированных мероприятий (торжественное открытие и закрытие Недели, тематические акции, краеведческие диктанты, занятия «Музей в чемодане», краеведческие квесты и викторины, музейные уроки (в том числе виртуальные), тематические мини-выставки, фотокроссы, интерактивные музейные перемены, выставки рисунков и краеведческой литературы, экскурсии (в том числе выездные и виртуальные) в государственные, муниципальные и школьные музеи; конкурсы экскурсоводов, чтецов, исполнителей военно-патриотической песни, визиток школьных музеев; встречи с интересными земляками, выпуск альбомов, газет, рекламной продукции о работе музея образовательной организации; посвящение в экскурсоводы и т.п.), принимают и оценивают работы участников, определяют победителей и призеров, направляют конкурсные материалы на следующий этап.
По результатам проведения школьного этапа Недели оргкомитет каждой образовательной организации обязательно предоставляет в муниципальный оргкомитет в электронном виде статистическую форму отчета в word (приложение к настоящему положению) и 3 (три) фото различных мероприятий недели «Музей и дети» с указанием названия мероприятия по адресу: st-oskolturist@yandex.ru             с пометкой «Музей и дети» в срок до 17 марта 2025 года.
4.4. Муниципальный оргкомитет осуществляет прием и проверку представленных конкурсных материалов, подведение итогов проведения Недели и определяет победителей и призеров по номинациям:

– «Лучшая школьная неделя «Музей и дети»;
– номинации для обучающихся:

· «Письменная работа» (допускается только индивидуальное участие);

·  «Рисунок» (допускается только индивидуальное участие);
·  «Фотография» (допускается только индивидуальное участие);

·  «Видеоролик» (допускается участие группы обучающихся не более 3-х человек);
- номинация для педагогических работников: «Лучшие инновационные формы организации работы с обучающимися, применяемые в рамках недели «Музей и дети» (допускается только индивидуальное участие).

4.5. Оргкомитет каждой образовательной организации предоставляет конкурсные материалы вместе с заявкой по номинациям (в word и pdf; приложение к настоящему Положению) в электронном виде в муниципальный оргкомитет по адресу: st-oskolturist@yandex.ru с пометкой «Музей и дети» в срок до 22 марта 2025 года.
5. Требования к конкурсным материалам
5.1. В номинации «Лучшая школьная неделя «Музей и дети» проводится конкурс между образовательными организациями, которые представляют свои отчеты в свободной форме (иллюстрированное описание, поэтическое сказание, презентация, репортаж, видеофильм, а также любая интересная и необычная подача событий Недели, придуманная организаторами). Отчеты могут сопровождаться фото-, видеоматериалами. Объем отчета не должен превышать 10 страниц компьютерного набора.
5.2. В номинациях для обучающихся представляются самостоятельно выполненные обучающимися и соответствующие номинациям Конкурса творческие работы, отражающие впечатления обучающихся от посещения ими в рамках Недели государственных, муниципальных или школьных музеев, а также мероприятий в них (тематические вечера, праздники, встречи с ветеранами, музейные гостиные, конкурсы и другие досуговые и воспитательные мероприятия).

5.2.1. Номинация «Письменная работа». Участники представляют письменную работу (сочинение, рассказ, эссе, стихотворение и т.п.), отражающую впечатления от посещения музеев или мероприятий.
На титульном листе указываются:

- номинация,

- название образовательной организации,
- населенный пункт,
- муниципальное образование,

- тема работы,

- полные фамилия и имя автора, класс;

- фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя, его должность и место работы (без сокращений).

Объем работ - до 5 страниц компьютерного текста (кегль 14, шрифт Times New Roman, полуторный межстрочный интервал, выравнивание по ширине, красная строка -1,25 см. Параметры страницы: формат А4; поля сверху, снизу-2,0 см, слева-3,0 см, справа-1,5 см).

5.2.2. Номинация «Рисунок». Участники представляют в электронном виде выполненные лично участником рисунки на листе формата А4, к которым должно быть приложено краткое описание, что изображено на рисунке, какому событию (мероприятию) посвящен рисунок.

5.2.3. Номинация «Фотография». Участники представляют в электронном виде цветные или черно-белые фотографии. К конкурсной работе должно быть приложено краткое описание, что запечатлено на фотографии, какому событию (мероприятию) посвящена фотография.
5.2.4. Номинация «Видеоролик». Участники представляют видеоролики в формате АVI, FLV, МР4, MOV, длительностью не более 3 минут; размер видео не более 200 Мб. Видеоролик должен иметь титульный кадр с указанием автора работы, образовательной организации, руководителя.
5.3. В номинации «Лучшие инновационные формы организации работы с обучающимися, применяемые в рамках недели «Музей и дети» проводится конкурс среди педагогических работников. Представляется
одна конкурсная работа от образовательной организации, отражающая опыт применения педагогом новых форм проведения мероприятий с обучающимися в рамках недели «Музей и дети».

5.4. Конкурсные материалы оцениваются в соответствии с разработанными критериями оценки.

5.5. Представленные материалы не возвращаются, оценочные протоколы и рецензии авторам не выдаются.

6. Подведение итогов

6.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

6.1.1. Номинация «Лучшая неделя «Музей и дети»:
- уровень организации массовости, открытости и гласности – 5 баллов;
- разнообразие и инновационность форм и методов – 5 баллов;
- вовлеченность учащихся в подготовку и проведение Недели, наличие системы отслеживания результатов – 5 баллов;
- качество предоставленных материалов – 2 балла;

- реализация социального партнерства в рамках Недели – 3 балла.

Максимальная оценка 20 баллов.
6.1.2. Номинации для обучающихся:

- соответствие работы выбранной номинации, тематике Недели - 5 баллов;
- полнота раскрытия темы - 5 баллов;

- оригинальность, творческий подход - 4 балла;

- соответствие работы возрасту обучающегося - 3 балла;

- качество выполнения, эстетика оформления работы - 3 балла.
Максимальная оценка 20 баллов.
6.1.3. Номинация «Лучшие инновационные формы организации работы с обучающимися, применяемые в рамках недели «Музей и дети»:

- информативность, содержательность – 3 балла;

- инновационность и актуальность  – 5 баллов;

- педагогическая целесообразность – 2 балла;

- использование музейных предметов – 4 балла;

- оригинальность, творческий подход – 3 балла;

- качество выполнения, эстетика оформления работы – 3 балла.

Максимальная оценка 20 баллов.
6.2. Победители и призеры Недели определяются по каждой номинации отдельно и награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.

6.3. Итоги подводятся отдельно по городским и сельским образовательным организациям, а также по учреждениям общеобразовательным, дошкольным и дополнительного образования. Количество победителей и призеров определяется решением Оргкомитета Недели.
7. Контактная информация

Контактное лицо – Самойленко Мария Валерьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», +7 (929) 003-12-18.

	Приложение

к Положению о проведении муниципального этапа областной недели «Музей и дети»

Статистический ОТЧЕТ

о проведении школьного этапа (неделя «Музей и дети»)

10 марта - 16 марта 2025 г.
_______________________________________________

(наименование образовательной организации)

	№

п/п
	Мероприятия
	Коли-чество
	В них

учащихся
	Тематика

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Экскурсии в школьный музей (при его наличии), в школьные музеи других организаций СГО

	2.
	Экскурсии в различные музеи Старооскольского городского округа (указать в графе 5)

	3.
	Экскурсии в музеи области (указать в графе 5)

	4.
	Виртуальные экскурсии (указать темы в графе 5)

	5.
	Музейные уроки (указать темы в графе 5)

	6.
	Встречи с интересными людьми (указать фамилии)

	7.
	Тематические выставки с привлечением предметов из школьного музея (указать темы в графе 5)

	8.
	Выставки творческих работ (указать темы в графе 5)

	9.
	Выставки краеведческой и музееведческой литературы совместно с библиотекой (указать темы в графе 5)

	10.
	Классные часы (указать темы в графе 5)

	11.
	Краеведческие викторины (перечислить)

	12.
	Конкурс на лучшую эмблему недели «Музей и дети»

	13.
	Конкурсы юных исполнителей (чтецы, песенники, хореография и пр.)

	14.
	Конкурс газет, альбомов и пр.

	15.
	Другие мероприятия (указать темы в  графе 5)

	Приложение: 3 (три) фото различных мероприятий недели «Музей и дети»
(в электронном виде с указанием названия мероприятия)

Исполнитель: ФИО полностью, контактный номер телефона

	Приложение

к Положению о проведении муниципального этапа областной недели «Музей и дети»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе областной недели «Музей  дети»
 (по образцу)
	№ п/п
	Наименование образовательной организации
	Номинация

	Ф.И.О., должность
 автора (-ов) /

в номинациях для обучающихся указывается Ф.И.О., должность руководителя
	Ф.И.О., класс обучающегося
(указывается в номинациях для обучающихся)

	1
	МБОУ «СОШ №1»
	«Лучшая школьная неделя «Музей и дети»
	Авторский коллектив: Иванова О.И., учитель истории; Петрова И.И., учитель математики; Рогова И.В., учитель информатики

	2
	МБОУ «СОШ №1»
	«Письменная работа»/ «Рисунок»/ «Фотография»/

«Видеоролик»
	Зуева М.И., учитель географии
	Иванова А.А., Петрова Д.С.,

7 класс

	3
	МБОУ «СОШ №1»
	«Лучшие инновационные формы организации работы с обучающимися, применяемые в рамках недели «Музей и дети»
	Иванова О.И., учитель истории

_____________                       ____________                             _________________

Должность

              Подпись                                          расшифровка (Ф.И.О.)

МП

	Приложение № 1
Утверждено приказом департамента образования       администрации Старооскольского городского                                                 округа  от « 27 » февраля 2025 года  № 325

Состав оргкомитета муниципального этапа областной
недели «Музей и дети» с правом жюри
 1. Костушевич Мария Анатольевна, начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа, председатель оргкомитета.

2. Черезов Геннадий Викторович, директор МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», заместитель председателя оргкомитета.

3. Самойленко Мария Валерьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета.

4. Семендяева Елена Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»,  член оргкомитета.
5. Бурцева Татьяна Владимировна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета.

	Приложение № 1
Утверждено приказом департамента образования       администрации Старооскольского городского                                                 округа  от « 27 » февраля 2025 года  № 325

Состав жюри муниципального этапа областной
недели «Музей и дети»
1. Андрусенко Елена Алексеевна, заместитель директора по науке МБУК «Старооскольсикй краеведческий музей» (по согласованию);
2. Лапшина Ольга Леонидовна, старший научный сотрудник МБУК «Старооскольсикй краеведческий музей» (по согласованию);
3. Литвинова Анастасия Константиновна, заведующий отделом МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;

4. Самойленко Мария Валерьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
5. Семендяева Елена Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
6. Дудичева Марина Альбертовна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
7. Бурцева Татьяна Владимировна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
8. Сухорутченко Татьяна Юрьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
9. Семендяева Евгения Сергеевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
10. Самойленко Виталий Юрьевич, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
11. Агибалова Лариса Павловна, учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ № 24 с УИОП»;
12. Федорова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ №2»;
13. Симакова Наталья Владимировна, учитель истории и обществознания МБОУ «ОО Владимировская школа»;
14. Духанина Галина Петровна, учитель биологии и географии МБОУ «ОО Владимировская школа»;
15. Дегтерева Наталья Яковлевна, учитель географии МБОУ «СО Ивановская школа»;
16. Хилобок Зоя Георгиевна, воспитатель МБДОУ детский сад № 37 «Соловушка»;
17. Квасова Надежда Михайловна, старший воспитатель МБДОУ детский сад № 21 «Сказка».